
令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 法　学　部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

34.38 37.29 25.00 1.78 1.55

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

6.10 11.16 34.92 35.14 12.68
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

10.51 14.75 2.18 1.36 71.20

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

19.68 18.65 31.95 9.15 20.57

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

20.91 21.62 26.36 8.36 22.76

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

35.66 34.35 22.38 3.81 3.80

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

40.34 38.99 15.80 2.93 1.94

日本大学ＦＤ推進センター

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.94 1.03 26,497

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 択一 4.13 0.91 26,810

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.10 1.43 25,863

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 3.08 1.37 25,885

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

26,237 27,216

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.63 26,750

有効回答数
有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 4.01 0.90 26,532

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

標準偏差

1



     令和３年度 後学期 学⽣による授業評価アンケートに係る全学共通統⼀調査項⽬集計結果回答票

学部等名 ⽂理学部

5 4 3 2 1
強くそう思う そう思う どちらとも⾔えない そう思わない 全くそう思わない

46.80 37.05 12.62 2.71 0.82
3時間以上 2〜3時間 1〜2時間 1時間未満 取り組んでいない

6.89 13.04 39.51 33.42 7.15
⽂献資料を

閲覧・借りた
予習・復習をした

ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋ ｽを
利⽤した

相互利⽤をした 全く利⽤していない

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
強くそう思う そう思う どちらとも⾔えない そう思わない 全くそう思わない

7.64 19.05 26.07 18.46 28.77
強くそう思う そう思う どちらとも⾔えない そう思わない 全くそう思わない

11.69 25.61 20.45 13.32 28.94

強くそう思う そう思う どちらとも⾔えない そう思わない 全くそう思わない

34.05 36.85 17.12 6.73 5.25
強くそう思う そう思う どちらとも⾔えない そう思わない 全くそう思わない

33.51 46.46 13.76 4.01 2.25

⽇本⼤学ＦＤ推進センター

択⼀ 2.80

有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，⽅法等）について，担当教員から具体的（シラバ
スに明記を含む）に⽰されましたか。

択⼀ 4.27 6,432

NO． 設問 回答
⽅式

平均値
回答率（％）

有効回答数

6,434

0

4
この授業科⽬に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対
し質問等をしましたか。

択⼀ 2.60 6,424

3
この授業科⽬を受けるに当たり，図書館をどのような⽬的で利⽤しました
か。

複数
選択
可

0

2
この授業科⽬の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

5 この授業科⽬に関し，授業時間外に，学⽣間で共に学修しましたか。 択⼀ 2.79 6,427

6
課題（レポート，⼩テスト等）に対し，担当教員から学⽣へのフィードバッ
ク（評価や講評等の開⽰）はありましたか。

択⼀ 3.89 6,437

7 この授業は総合的にみて満⾜度は⾼かったですか。 択⼀ 4.06 6,433
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学部等名

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

33.98 47.84 14.69 2.15 1.34

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

6.19 12.23 36.28 35.37 9.93

文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

6.71 13.62 1.12 0.56 77.99

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

13.43 22.41 26.04 13.93 24.19

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

14.39 26.87 19.63 9.68 29.42

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

32.83 39.12 18.35 5.61 4.09

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

31.81 48.28 14.58 2.80 2.52
7 総合的に判断してこの授業に満足しましたか。 択一 4.04 23,788

日本大学ＦＤ推進センター

　　　　令和３年度 後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

23,890

23,828

23,795

有効回答数
（延べ数）

24,501

4 2.87 23,815

NO． 平均値

23,753

授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.11 23,885

回答
方式

択一

設問

経済学部

1

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.69

有効回答数
回答率（％）

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.91

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 2.87

この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
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学部等名 商学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

27.97 46.91 20.95 2.18 1.98

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

6.79 11.78 34.60 34.60 12.23
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

11.27 15.60 1.62 1.63 75.79

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

15.36 26.78 25.85 10.48 21.54

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

16.66 29.02 22.46 9.85 22.00

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

31.42 41.63 20.41 3.70 2.83

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

38.14 46.04 11.84 2.16 1.81

日本大学ＦＤ推進センター

9,4287 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 択一 4.17

有効回答数
有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 3.97 9,298

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

9,841 9,285

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.66 9,310

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 3.04 8,868

　 　　　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.95 9,044

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.08 8,935
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　 　　　令和3年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 芸術学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

28.67 42.69 21.61 3.41 3.63

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

11.94 9.00 23.75 36.90 18.42
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

2.58 1.45 11.27 8.35 76.36

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

17.62 22.89 23.03 11.32 25.15

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

19.01 25.92 20.10 10.16 24.82

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

32.71 36.57 20.51 4.83 5.39

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

45.60 42.47 9.36 1.52 1.07

日本大学ＦＤ推進センター

択一 2.59

有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 3.89 15704

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

有効回答数

15704

16254

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 2.97 15704

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

15704

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 3.04 15704

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 3.86 15704

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 択一 4.30 15704
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　 　　　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 国際関係学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

44.03 40.65 10.96 2.82 1.54

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

6.58 11.56 39.15 36.32 6.39
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

- - - - -

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

12.90 25.65 25.16 36.29 0.00

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

- - - - -

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

44.77 34.36 12.87 4.71 3.29

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

50.69 37.72 6.87 2.75 1.97

日本大学ＦＤ推進センター

5127

5137

択一 4.13 5137

有効回答数
（延べ数）

3
この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
※令和３年度は，設問項目として実施していません。

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3.15 5139

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.23 5137

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.76

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 4.32

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5
この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。
※令和３年度は，設問項目として実施していません。

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。
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　 　　　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 危機管理学部

5 4 3 2 1

よく示されていた ある程度示されていた どちらとも言えない あまり示されていなかった 全く示されていなかった

41.00 34.40 19.90 3.00 1.70

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

5.00 10.20 31.10 38.10 15.60
文献資料を郵
送借用した

電子資料(デー
タベース)を利用

ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ
を利用した

閲覧室にて自習した 全く利用していない

5.10 8.50 2.50 6.00 77.90

よく質問した ときどき質問した どちらとも言えない あまり質問しなかった 全く質問しなかった

8.80 17.60 20.30 13.50 39.70

よく学修した ときどき学修した どちらとも言えない あまり学修しなかった 全く学修しなかった

11.60 16.10 15.10 9.30 47.80

常にフィード
バックがあった

ある程度フィー
ド

バックがあった
どちらとも言えない

あまりフィー
バックがなかっ

た

全くフィード
バックがなかっ

た

46.80 29.60 17.70 3.90 2.00

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

39.90 40.30 14.80 2.60 2.30

日本大学ＦＤ推進センター

4459

4449

4459

択一 4.15 4450

有効回答数
（延べ数）

45693
この授業科目を受けるに当たり、図書館又は図書館資料をどのように利用し
ましたか（複数回答可）。

4422

4
この授業科目に関し、授業時間外（授業終了直前を含む）に、担当教員に対し
質問等を行いましたか。

2.42 4444

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.10 4448

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.51

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 4.13

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5
この授業科目に関し、授業時間外に、ClassroomやMeet、ZOOM等を用いて学
生間で共に学修しましたか。

2.34

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。
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　 　　　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 スポーツ科学部

5 4 3 2 1

よく示されていた ある程度示されていた どちらとも言えない あまり示されていなかった 全く示されていなかった

38.29 32.32 23.49 4.12 1.78

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

5.92 7.53 22.43 39.68 24.45
文献資料を郵
送借用した

電子資料(データ
ベース)を利用し

ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ
を利用した

閲覧室にて自習した 全く利用していない

5.24 10.00 3.82 4.02 76.92

よく質問した ときどき質問した どちらとも言えない あまり質問しなかった 全く質問しなかった

8.81 19.53 25.50 15.11 31.06

よく学修した ときどき学修した どちらとも言えない あまり学修しなかった 全く学修しなかった

13.00 15.89 15.83 12.62 42.54

常にフィード
バックがあった

ある程度フィード
バ

ックがあった
どちらとも言えない

あまりフィー
バックがなかっ

た

全くフィード
バックがなかっ

た

42.61 30.79 19.62 4.99 1.99

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

35.96 39.03 17.79 3.27 3.94

日本大学ＦＤ推進センター

3423

3415

3423

択一 4.07 3410

有効回答数
（延べ数）

35093
この授業科目を受けるに当たり、図書館又は図書館資料をどのように利用し
ましたか（複数回答可）。

3402

4
この授業科目に関し、授業時間外（授業終了直前を含む）に、担当教員に対し
質問等を行いましたか。

2.60 3416

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.01 3419

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.31

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 4.00

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5
この授業科目に関し、授業時間外に、ClassroomやMeet、ZOOM等を用いて学
生間で共に学修しましたか。

2.44

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。
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　 　　　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 理工学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

27.55 49.11 19.21 3.00 1.13

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

12.88 16.32 38.12 28.43 4.25
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

9.14 12.30 1.25 0.83 76.48

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

7.78 15.01 20.39 12.01 44.81

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

16.19 29.16 19.46 8.22 26.96

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

31.50 41.57 18.29 5.47 3.17

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

29.76 51.33 14.83 2.95 1.12

日本大学ＦＤ推進センター

18680

18680

18680

択一 3.93 18680

有効回答数
（延べ数）

195573 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 18680

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.29 18680

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.99 18680

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

3.05

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 4.06

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 2.99

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。
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　 　　　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 生産工学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.50 53.93 12.92 1.62 1.03

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

14.16 22.30 41.51 18.25 3.78
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

11.90 26.70 1.46 0.72 59.22

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

13.37 30.73 23.25 11.45 21.20

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

21.53 39.50 17.86 7.69 13.42

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

25.15 44.30 19.38 6.16 5.02

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

31.42 48.22 14.62 3.33 2.41

日本大学ＦＤ推進センター

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 4.03

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.48

6

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3.04 19382

193952
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

3.25

有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 19350

回答
方式

択一

設問NO． 平均値

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.11 19379

有効回答数
（延べ数）

20593

19074

19376

択一 3.78 19381
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。
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　　　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 工学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

42.03 35.77 20.26 0.96 0.98

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

14.46 14.11 34.26 27.78 9.40
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

12.92 19.98 3.58 1.98 65.51

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

19.89 17.73 29.62 13.29 19.46

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

26.97 29.76 28.48 5.34 9.46

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

36.69 33.44 24.44 2.77 2.66

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

31.12 38.39 24.80 2.14 3.55

日本大学ＦＤ推進センター

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.96

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 3.91

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.59

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.17 24399

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 24399

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

3.05 24399

有効回答数
（延べ数）

25367

24399

24399

24399

択一 3.99 24399

11



　 　　　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 医学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

27.54 46.56 23.01 2.54 0.36

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

5.05 6.32 31.77 44.40 12.45
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

2.46 6.97 0.00 0.82 89.75

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

7.22 11.38 28.45 19.47 33.48

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

16.19 37.64 22.54 10.50 13.13

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

21.70 34.90 35.80 4.70 2.89

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

42.93 39.18 16.99 0.72 0.18

日本大学ＦＤ推進センター

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.47

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 4.24

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.33

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.98 552

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 244

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.39 457

有効回答数
（延べ数）

244

559

554

457

択一 3.68 553
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令和３年度　後学期 学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 歯学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

23.21 53.75 18.55 2.53 1.95

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

8.59 14.72 36.83 33.32 6.54
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

6.51 9.46 0.98 0.62 82.44

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

9.68 28.83 30.99 12.07 18.43

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

17.84 40.59 22.40 7.30 11.87

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

21.02 46.31 23.40 4.75 4.52

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

23.75 53.74 17.63 2.79 2.09

日本大学ＦＤ推進センター

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.91

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 3.94

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.17

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.93 6312

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 6312

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.65 6312

有効回答数
（延べ数）

6439

6312

6312

6312

択一 3.73 6312
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　 　　　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 松戸歯学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

36.12 43.88 13.98 4.08 1.94

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

5.05 10.87 24.66 36.89 22.52
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

6.41 21.17 1.55 0.78 70.10

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

13.79 31.26 23.30 13.20 18.45

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

24.08 48.74 14.56 4.27 8.35

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.87 43.88 16.12 5.05 4.08

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

35.53 42.72 13.40 4.27 4.08

日本大学ＦＤ推進センター

515

515

515

択一 3.68 515

有効回答数
（延べ数）

5493 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 515

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.90 515

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.83 515

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.24

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 3.77

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.53

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。
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学部等名 生物資源科学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

22.39 49.63 22.55 2.94 2.49

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

5.35 13.09 36.69 34.40 10.47
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

6.61 22.76 2.52 4.21 63.90

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

6.00 19.72 29.93 18.25 26.10

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

13.93 36.69 22.06 10.33 16.99

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

25.60 40.29 23.31 6.17 4.63

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.76 42.96 23.13 2.04 1.11

日本大学ＦＤ推進センター

     令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

19003

19044

19006

択一 3.76 19015

有効回答数
（延べ数）

189983 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 18998

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.61 19034

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

3.86 18991

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

2.68

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 4.00

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 3.20

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。
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　 　　　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 薬学部

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

33.22 60.47 5.54 0.60 0.16

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

4.43 13.84 39.66 36.60 5.47
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

1.04 7.42 0.16 0.11 91.28

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

2.68 9.04 23.07 19.01 46.19

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

10.19 29.81 20.99 11.01 28.00

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.03 52.88 11.95 3.12 2.03

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

21.46 62.35 12.90 2.31 0.99

日本大学ＦＤ推進センター

有効回答数
有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 4.26 0.60 1,824

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

標準偏差

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
複数
選択
可

1,822 1,834

2
この授業科目を１週（回）受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復習，
課題等）にどのくらい取り組みましたか。

択一 2.75 1,828

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 択一 2.83 1.38 1,825

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 2.03 1.14 1,825

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 択一 4.01 0.72 1,822

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 4.06 0.85 1,825
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　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

34.94 44.41 16.01 2.66 1.98

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

14.77 18.23 39.18 23.75 4.07

文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ
を利用した

相互利用をした 全く利用していない

16.88 16.06 0.74 0.27 66.05

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

13.42 17.45 30.13 11.65 27.34

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

8.59 9.45 23.29 10.97 47.70

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.32 33.59 23.73 5.89 6.46

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

46.01 39.73 8.97 3.21 2.07
7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 択一 4.24 5,260

日本大学ＦＤ推進センター

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

3.75

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 2.20

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.78 5,260

設問

通信教育部

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

3.16

1

NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）回答

方式
有効回答数
（延べ数）

3 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 5,260

授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.08 5,260択一

5,260

5,260

5,260

5,260
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　 　　　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 短期大学部（三島校舎）

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

43.99 44.98 8.24 1.65 1.15

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

10.08 14.43 37.54 34.02 3.93
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

- - - - -

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

9.28 24.06 23.89 42.78 0.00

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

- - - - -

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

41.71 38.51 14.04 4.02 1.72

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

48.73 43.31 5.50 1.07 1.39

日本大学ＦＤ推進センター

択一 2.93

有効回答数
（延べ数）

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

択一 4.29 1214

NO． 設問
回答
方式

平均値
回答率（％）

有効回答数

1220

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

択一 3.00 1218

3
この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。
※令和３年度は，設問項目として実施していません。

複数
選択
可

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

5
この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。
※令和３年度は，設問項目として実施していません。

択一

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。

択一 4.14 1218

7 この授業は総合的にみて満足度は高かったですか。 択一 4.37 1219
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　 　　　令和３年度　後学期　学生による授業評価アンケートに係る全学共通統一調査項目集計結果回答票

学部等名 短期大学部（船橋校舎）

5 4 3 2 1

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

28.88 51.07 17.37 1.57 1.11

3時間以上 2～3時間 1～2時間 1時間未満 取り組んでいない

13.85 15.42 39.79 24.71 6.24
文献資料を
閲覧・借りた

予習・復習をした
ﾚﾌｧﾚﾝｽｻｰﾋﾞｽ

を利用した
相互利用をした 全く利用していない

12.28 10.60 0.69 0.37 76.06

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

10.33 13.73 16.76 12.78 46.40

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

16.99 26.17 15.46 9.49 31.91

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

30.64 42.20 19.01 4.90 3.25

強くそう思う そう思う どちらとも言えない そう思わない 全くそう思わない

32.63 48.62 15.76 2.37 0.61

日本大学ＦＤ推進センター

2614

2614

2614

択一 3.92 2614

有効回答数
（延べ数）

27363 この授業科目を受けるに当たり，図書館をどのような目的で利用しましたか。 2614

4
この授業科目に関し，授業時間外（授業終了直後を含む）に，担当教員に対し
質問等をしましたか。

2.29 2614

1
授業時間外の学修（内容，方法等）について，担当教員から具体的（シラバス
に明記を含む）に示されましたか。

4.05 2614

回答
方式

択一

設問NO． 平均値 有効回答数
回答率（％）

2
この授業科目の授業を１回受けるに当たり，授業時間以外で学修（予習，復
習，課題等）にどのくらい取り組みましたか。

3.06

7 あなたにとって授業は全体として満足できるものでしたか。 4.10

択一

複数
選択
可

択一

択一

択一

5 この授業科目に関し，授業時間外に，学生間で共に学修しましたか。 2.87

6
課題（レポート，小テスト等）に対し，担当教員から学生へのフィードバック（評
価や講評等の開示）はありましたか。
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